



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 8 月 9 日

上場会社名 石井食品株式会社

(コード番号：2894 東証第二部)

(URL <http://www.ishiifood.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 石井 健太郎

責任者役職・氏名 執行役員業務統括部総括 MGR 石井 隆 TEL：(047)459-9061

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)引当金の計上基準、法人税等の計上基準等

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額表示は、百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	3,156	△2.3	123	△11.7	127	△10.5	56	△9.3
18 年 3 月期第 1 四半期	3,231	1.1	139	42.0	142	34.3	61	40.8
(参考)18 年 3 月期	13,088	0.4	313	25.5	348	36.0	186	33.3

	1 株当たり四半期 (当期)利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	3.05	—
18 年 3 月期第 1 四半期	3.36	—
(参考)18 年 3 月期	10.13	—

(注) 1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率をして示しております。

2.売上高等の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が個人消費に影響し、景気は緩やかに回復しつつあります。しかしながら、原油価格の高騰によるエネルギーコスト等が上昇するなど厳しい状況にもおかれています。

このような経営環境の中で、当社グループは食品の安全に対する姿勢を堅持し生産及び販売活動を行ってまいりました。第 1 四半期は、「ミートボール」を中心とした食肉加工品群がふるわず前年同期比 97.7% (75 百万円減) の売上高となりました。また、生産性向上に伴う工数削減による人件費の減少などがありましたが、原材料の高騰による諸コストの増加もあり、営業利益は 1 億 23 百万円、経常利益は 1 億 27 百万円、四半期(当期)純利益は 56 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	11,921	7,103	59.6	386.68
18年3月期第1四半期	11,989	6,965	58.1	379.09
(参考)18年3月期	11,919	7,148	60.0	389.12

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	345	△163	△118	2,826
18年3月期第1四半期	334	△282	△118	2,911
(参考)18年3月期	1,000	△969	△249	2,762

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

前連結会計年度末に比べ、総資産は119億21百万円と1百万円増加、主な要因は現金及び預金が63百万円、売掛金が1億15百万円増加し、その他流動資産が99百万円、有形固定資産が41百万円減少いたしました。株主資本は71億3百万円と45百万円減少となり、株主資本比率は59.6%と0.4ポイント減少いたしました。

○ 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、中間期および通期とも現時点におきましては、平成18年5月11日付にて公表の業績予想に変更ありません。

なお、連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科 目	平成19年3月期 第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		平成18年3月期 第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		増減 金 額	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産	4,708,495	39.5	4,874,895	40.7	-166,400	4,646,508	39.0
現金及び預金	2,837,409		2,926,431		-89,022	2,773,566	
受取手形及び売掛金	1,608,233		1,657,819		-49,586	1,492,363	
たな卸資産	232,419		261,471		-29,052	250,359	
繰延税金資産	8,220		7,526		693	8,220	
その他	26,139		23,379		2,759	125,924	
貸倒引当金	△ 3,925		△ 1,733		-2,192	△ 3,925	
II 固定資産	7,213,004	60.5	7,114,592	59.3	98,411	7,273,142	61.0
1.有形固定資産	5,790,834	48.6	5,713,547	47.6	77,286	5,831,871	48.9
建物及び構築物	2,115,120		2,106,845		8,274	2,132,699	
機械装置及び運搬具	2,509,077		2,403,319		105,758	2,532,448	
土地	1,091,144		1,121,144		-30,000	1,091,144	
その他	75,492		82,237		-6,745	75,579	
2.無形固定資産	66,550	0.5	81,133	0.7	-14,583	67,112	0.6
3.投資その他の資産	1,355,619	11.4	1,319,912	11.0	35,707	1,374,158	11.5
投資有価証券	589,895		557,388		32,507	609,718	
その他	822,736		818,584		4,151	821,453	
貸倒引当金	△ 57,012		△ 56,060		-952	△ 57,012	
資産合計	11,921,500	100.0	11,989,488	100.0	-67,988	11,919,651	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	3,450,361	28.9	3,588,765	30.0	-138,403	3,393,230	28.5
支払手形及び買掛金	342,034		349,989		-7,954	328,327	
短期借入金	2,130,000		2,210,000		-80,000	2,130,000	
一年以内返済予定長期借入金	50,670		50,670		0	67,560	
未払費用	348,516		369,936		-21,420	507,778	
賞与引当金	96,190		99,385		-3,195	96,190	
その他	482,950		508,783		-25,832	263,374	
II 固定負債	1,367,374	11.5	1,432,110	11.9	-64,736	1,377,531	11.5
長期借入金	466,570		534,130		-67,560	466,570	
繰延税金負債	98,116		126,193		-28,076	98,116	
退職給付引当金	597,635		584,447		13,187	607,791	
役員退職慰労引当金	205,052		187,339		17,713	205,052	
負債合計	4,817,736	40.4	5,020,876	41.9	-203,139	4,770,762	40.0
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	3,249	0.0	—	—	—
(資本の部)							
I 資本金	—	—	919,600	7.7	—	919,600	7.7
II 資本剰余金	—	—	672,801	5.6	—	672,801	5.6
III 利益剰余金	—	—	5,295,721	44.1	—	5,420,082	45.5
IV その他有価証券評価差額金	—	—	81,465	0.7	—	141,315	1.2
V 自己株式	—	—	△ 4,225	△ 0.0	—	△ 4,909	△ 0.0
資本合計	—	—	6,965,363	58.1	—	7,148,889	60.0
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	11,989,488	100.0	—	11,919,651	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	919,600		—		—	—	
2. 資本剰余金	672,801		—		—	—	
3. 利益剰余金	5,375,087		—		—	—	
4. 自己株式	△ 5,041		—		—	—	
株主資本合計	6,962,447	58.4	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額	141,315		—		—	—	
評価・換算差額等合計	141,315	1.2	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
純資産合計	7,103,763	59.6	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	11,921,500	100.0	—	—	—	—	—

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 連結会計期間 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前第1四半期 連結会計期間 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		増減	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
I 売上高	3,156,074	100.0	3,231,698	100.0	-75,624	13,088,718	100.0
II 売上原価	1,868,107	59.2	1,916,731	59.3	-48,624	8,068,355	61.6
売上総利益	1,287,967	40.8	1,314,967	40.7	-27,000	5,020,362	38.4
III 販売費及び一般管理費	1,164,931	36.9	1,175,560	36.4	-10,629	4,706,391	36.0
営業利益	123,036	3.9	139,407	4.3	-16,371	313,971	2.4
IV 営業外収益	13,965	0.4	13,051	0.4	914	78,981	0.6
V 営業外費用	9,794	0.3	10,405	0.3	-610	44,875	0.3
経常利益	127,207	4.0	142,053	4.4	-14,846	348,077	2.7
VI 特別利益	7,171	0.2	—	—	7,171	72,542	0.6
VII 特別損失	35,400	1.1	35,400	1.1	0	124,339	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	98,978	3.1	106,653	3.3	-7,674	296,280	2.3
法人税、住民税及び事業税	42,928	1.3	45,370	1.4	-2,442	178,190	1.4
法人税等調整額	—	—	—	—	—	△ 68,039	△ 0.5
少数株主損失	—	—	486	0.0	-486	—	—
四半期(当期)純利益	56,050	1.8	61,769	1.9	-5,718	186,129	1.4

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 連結会計期間 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前第1四半期 連結会計期間 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		増減	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額		金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー							
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	98,978	106,653	-7,674	296,280			
2 減価償却費	196,524	195,812	711	838,371			
3 受取利息及び受取配当金	△ 4,575	△ 5,011	436	△ 12,418			
4 支払利息	8,228	8,667	-438	34,365			
5 売上債権の増減額(増加は△)	△ 115,870	△ 129,203	13,333	36,253			
6 仕入債務の減少額(減少は△)	13,707	19,256	-5,548	△ 2,405			
7 たな卸資産の増減額(増加は△)	17,940	△ 1,384	19,324	9,727			
8 その他	279,081	229,953	49,127	△ 43,700			
小計	494,015	424,744	69,270	1,156,473			
9 利息及び配当金の受取額	3,921	4,432	-510	9,560			
10 利息の支払額	△ 7,773	△ 8,204	431	△ 33,853			
11 法人税等の支払額	△ 144,819	△ 86,201	-58,617	△ 131,640			
営業活動によるキャッシュ・フロー	345,344	334,770	10,574	1,000,539			
II 投資活動によるキャッシュ・フロー							
1 有形固定資産の取得による支出	△ 182,948	△ 281,004	98,055	△ 1,076,816			
2 無形固定資産の取得による支出	△ 6,152	△ 2,745	-3,407	△ 9,652			
3 その他	25,556	1,700	23,856	117,462			
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 163,544	△ 282,048	118,504	△ 969,006			
III 財務活動によるキャッシュ・フロー							
1 長期借入金の返済による支出	△ 16,890	△ 16,890	0	△ 67,560			
2 配当金の支払額	△ 101,044	△ 101,062	17	△ 101,062			
3 その他	△ 131	△ 332	201	△ 81,017			
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 118,066	△ 118,284	218	△ 249,639			
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	109	—	109	3,677			
V 現金及び現金同等物の増減額(減少は△)	63,843	△ 65,563	129,406	△ 214,429			
VI 現金及び現金同等物期首残高	2,762,566	2,965,246	-202,680	2,965,246			
VII 新規連結に伴う現金増加高	—	11,748	-11,748	11,748			
VIII 現金及び現金同等物期末残高	2,826,409	2,911,431	-85,022	2,762,566			